cl-c!!tr
{*r1;gr;

d!r*l'\tuwt iâ lw
J k;diltEgr-:í\j

,/ r#*KJ',.@-;
ESTADO DE MATO GROSSO

cÂrvIenA MUNIcIPAL DE cAcERES

16s. mt.9ov- br

o
Jo
Oo
o
ú.
o_

'_::] Projeto de Resolução

'_::] Requerimento
r lndicação
I I Moção

No_

AUIQRES: Vereador Franco Valério Cebalho da Cunha - PROS

LIDO APROVADO IO TURNO APROVADO 20 TURNO APROVADO

REJEITADO

INDICAÇÃO NO DE DE FEVEREIRO DE 2.02I

" Indicação direcionada à Prefeita Municipal de Cáceres Antônia Eliene Liberato

Dias, sugerindo a construção de uma "Capela Municipal" no Cemitério São João

Batista"

Excelentíssimo Presidente.

O Vereador FRANCO VALERIO CEBALHO DA CUNHA - PROS, nos termos

regimentais, ouvido o Plenário, encaminha a presente Indicação à Prefeita Municipal Antônia Eliene

Liberato Dias sugerindo a construção de uma Capela no Cemitério São João Batista, pelos seguintes

fundamentos:

Tomamos conhecimento que o municípi o irâ realizar uma reforma no Cemitério São

João Batista. Assim, considerando que a obra não foi iniciada, verifica-se que a construção dessa

Capela irá atender as famílias que não têm condições financeiras para velar seus entes queridos.

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua Ceneral Osório CACERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 - Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO

Ressaltamos que o município não tem um local público para que possa atender as

famílias carentes/hipossuficientes, e, que não possuem um plano póstumo, que sabemos ser

demasiadamente caro.

Assim, esse prédio irá dar mais dignidade as pessoas, mesmo num momento tão

difícil de sua vida, de oportunizar o último adeus a seu familiar, o que atende ao princípio da dignidade

da pessoa humana, previsto no artigo lo, inciso III, da nossa Constituição Federal:

"Art. 1o A República Federativa do Brasil, formada pela união indissolúvel dos

Estados e Municípios e do Distrito Federal, constitui-se em Estado Democrático de

Direito e tem como fundamentos:

(...)

III - a dignidade da pessoa humana;"

Certo em contar com o apoio de Vossas Excelências, para aprovação desta indicação,

reiteramos protestos da mais elevada estima consideração e apreço.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de202l.

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Vereador

-"-- 1glzâ-ry.

Cârnara ü'niti"r de Cáceres

W
Ó.

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório CACERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 - Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

c A-! r !^rs

&*ra:,:)
ffi:i*§*5fr

i'-fiá.&-.J'ü

1W\,'-w*t-j
ESTADO DE MATO GROSSO

CÂuanA MUNIcIPAL DE cÁcERES

res.mt.gov. br

o
Jo
OoFo
É.
o-

i::l Projeto de Resolução

'_::] Requerimento
r lndicação No_

AUTQRES: Vereador Franco Valério Cebalho da Cunha - PROS

LIDO
___1__t_

APROVADO IO TURNO
__1__t_

APROVADO 20 TURNO r
E

APROVADO

REJEITADO

INDICAÇÃO NO DE DE FEVEREIRO DE 2.02I

" lndicação direcionada à Prefeita Municipal de Cáceres Antônia Eliene Liberato

Dias, sugerindo a construÇão de uma "Capela Municipal" no Cemitério São João

Batista"

Excelentíssimo Presidente,

O Vereador FRANCO VALERIO CEBALHO DA CUNHA - PROS, nos termos

regimentais, ouvido o Plenário, encaminha a presente Indicação à Prefeita Municipal Antônia Eliene

Liberato Dias sugerindo a construção de uma Capela no Cemitério São João Batista, pelos seguintes

fundamentos:

Tomamos coúecimento que o município irárealizar uma reforma no Cemiterio São

João Batista. Assim, considerando que a obra não foi iniciada, verifica-se que a construção dessa

Capela irá atender as famílias que não têm condições financeiras para velar seus entes queridos.

,,.

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório CACERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 - Site: www.carnaracaceres.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂmnnA MUNtctPAL DE cAcERES

Ressaltamos que o municÍpio não tem um local público paÍa que possa atender as

famílias carentes/hipossuficientes, e, que não possuem um plano póstumo, que sabemos ser

demasiadamente caro.

Assim, esse prédio irá dar mais dignidade as pessoas, mesmo num momento tão

dificil de sua vida, de oportunizar o último adeus a seu familiar, o que atende ao princípio da dignidade

da pessoa humana, previsto no artigo 1o, inciso III, da nossa Constituição Federal:

"Art. lo A República Federativa do Brasil, formada pela união indissolúvel dos

Estados e Municípios e do Distrito Federal, constitui-se em Estado Democrático de

Direito e tem como fundamentos:

(...)

III - a dignidade da pessoa humana;"

Certo em contar com o apoio de Vossas Excelências, para aprovação desta indicação,

reiteramos protestos da mais elevada estima consideração e apreço.

Atenciosamente.

Sala das Sessõe;, 04 de fevereiro de202l.

\ ._ t
,

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNÍiA

Vereador

1' -i*iía''-Pv

Câmara MuniciPalde cá

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório CACERE,S - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 - Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

.1 i,

- ,lr^ô' nLt

| (§"qÍqi*
",**'| 'V .e\ Ào\ ^\vt,J -oü .úY.reo,/ \e'{e'- .nr-- FIv

o(?'
c"'